
1 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 

per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 

l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative 

e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 

148,149,150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 istitutivo del 

Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

legge 20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 

attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed 

armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 

modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di 

adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 

4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” 

e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 

del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del 

presidente e del direttore generale;  



2 

 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché 

della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di 

assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario 

straordinario con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il 

commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al 

consiglio di amministrazione…”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 

dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di 

commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal Commissario 

Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e approvato dal Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale con nota prot. n. 5929 del 14 aprile 2022; 

VISTO il decreto direttoriale n° 194 del 13.07.2022 di aggiudicazione della procedura di 

gara aperta per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito del 

Programmi Operativi UE e nazionali a titolarità dell'Agenzia - CIG 89483468B7; 

CONSIDERATA la necessità di pubblicizzare l’aggiudicazione del bando di gara di cui 

sopra sui principali quotidiani a diffusione nazionale e a diffusione locale e per esteso sulla 

GURI; 

VISTA la pubblicazione dell’aggiudicazione in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 148 del 19/12/2022 della procedura di gara aperta per l’affidamento 

del servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito del Programmi Operativi UE e 

nazionali a titolarità dell'Agenzia; 

VISTE le richieste di preventivo inviate dall’Agenzia a: 

 Edindustria s.r.l. (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) con nota prot. n. 16699 del 

07/12/2022; 

 Manzoni & C. S.p.A. con nota n. 17172 del 19/12/2022;  

 SPORTNETWORK con nota prot. n. 17196 del 19/12/2022;  

 RCS Pubblicità S.p.a. con nota prot. n. 17175 del 19/12/2022;  

 Il Sole 24 ore S.p.a. con nota prot. n. 17170 del 19/12/2022;  

 Piemme S.p.a. con nota prot. n. 17176 del 19/12/2022;  



3 

 

 Intelmedia Publicità srl con nota prot. n. 17171 del 19/12/2022; 

CONSIDERATI quindi i preventivi approvati dall’Amministrazione, riferiti a: 

 Edindustria s.r.l (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) di € 1.938,38 IVA inclusa 

(di cui € 1.575,72 di imponibile, € 346,66 di IVA e € 16,00 per bolli) con nota 

Protocollo nr. 17100 del 16.12.22 – CIG ZF239185EC;  

 Intelmedia Publicità srl (“Il Riformista” edizione Nazionale) di € 190,00 oltre IVA, con 

nota Protocollo nr. 17352 del 22/12/22 – CIG Z6E393F051; 

 Intelmedia Publicità srl (“Il Fatto Quotidiano”” edizione Centro/Sud) di € 135,00 oltre 

IVA, con nota Protocollo nr. 17351 del 22/12/22 - CIG Z07393F002; 

 Intelmedia Publicità srl (“Il Fatto Quotidiano” edizione Nazionale) di € 220,00 oltre 

IVA, con nota Protocollo nr. 17350 del 22/12/22 - CIG Z64393EF95; 

 CAIRORCS MEDIA S.p.A (“Il Corriere della Sera” edizione Roma) di € 400,00 oltre 

IVA, con nota Protocollo nr. 17355 del 22/12/22 – CIG Z8A393EA23 

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto servizio pari ad € 2.520,72 oltre IVA come 

per legge ed euro 16 di bollo, trova copertura sul Fondo di Rotazione per la Formazione 

professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui all’art. 9 della legge n. 236 

del 19.07.1993, conto di bilancio Anpal U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti n.a.c.” 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 21 del Regolamento 

di contabilità dell'Agenzia, come da mail  di conferma di prenotazione della Divisione 1 del 

14 dicembre 2022;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo 1 

Per il servizio di pubblicizzazione dell’aggiudicazione del bando di gara CIG 89483468B7 

sui principali quotidiani a diffusione nazionale e a diffusione locale e per esteso sulla GURI, 

si autorizza l’impegno complessivo di euro 3.091,28 (tremilazeronovantuno/28) di cui euro 

2.520,72 (cinquemilacinquecentoventi/72) di imponibile, euro 554,56 

(cinquecentocinquantaquattro/56) per il versamento all’Erario dello Stato (IVA) ed euro 16 

di bollo, a favore di: 

 Edindustria s.r.l (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) di € 1.938,38 IVA inclusa 



4 

 

(di cui € 1.575,72 di imponibile, € 346,66 di IVA e € 16,00 per bolli) con nota 

Protocollo nr. 17100 del 16.12.22 – CIG ZF239185EC;  

 Intelmedia Publicità srl (“Il Riformista” edizione Nazionale) di € 231,80 IVA inclusa, 

di cui € 190,00 di imponibile e € 41,80 di IVA – CIG Z6E393F051; 

 Intelmedia Publicità srl (“Il Fatto Quotidiano”” edizione Centro/Sud) di € 164,70 IVA 

inclusa, di cui € 135,00 di imponibile e € 29,70 di IVA – CIG Z07393F002; 

 Intelmedia Publicità srl (“Il Fatto Quotidiano” edizione Nazionale) di € 268,40 IVA 

inclusa, di cui € 220,00 di imponibile e € 48,40 di IVA – CIG Z64393EF95; 

 CAIRORCS MEDIA S.p.A (“Il Corriere della Sera” edizione Roma) di € 488,00 IVA 

inclusa, di cui € 400,00 di imponibile e € 88,00 di IVA – CIG Z8A393EA23; 

L’importo complessivo graverà sulle risorse dell’ANPAL, Fondo di Rotazione per la 

Formazione professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui all’art. 9 della 

legge n. 236 del 19.07.1993, conto di bilancio Anpal U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese 

correnti n.a.c.” bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 21 

del Regolamento di contabilità dell'Agenzia, come da mail di conferma di prenotazione 

della Divisione 1 del 14 dicembre 2022; 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

ADB 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 

        ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 


		2022-12-22T18:39:17+0000
	Raffaele Michele Tangorra




